
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Гимназия № 11 имени А.Н.Кулакова» 

г. Красноярск, ул. Юности-28 

тел. 264-06-27, e-mail: gim11@mail.ru 
____________________________________________________________________________  

 

ПРИКАЗ 

 

Номер 

документа 

Дата 

03-02- 06.11.2023г. 

 

О конкурсе «Учитель года» 

На основании пункта 6.3  главы  «Управления гимназией» Устава 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения « 

Гимназия № 11 имени А.Н. Кулакова», принятого общим собранием 

трудового коллектива 31.08.2015г.  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести конкурс «Учитель года гимназии-2023» МАОУ  

«Гимназия№11 им. А.Н.Кулакова» для молодых специалистов. 

2. Утвердить Положение о конкурсе «Учитель года гимназии-2023» 

МАОУ  «Гимназия№11 им. А.Н.Кулакова» для молодых 

специалистов (Приложение 1) 

3. Ответственность за проведение конкурса возложить на зам директора 

по УВР Гревцову И.В. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                   Н.Ю.Шугалей 

 

Гревцова И.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

mailto:gim11@mail.ru


Приложение 1 

  

Положение  

о конкурсе «Учитель года гимназии  - 2023» 

 МАОУ  «Гимназия№11 им. А.Н.Кулакова». 

 

1. Общие положения 

1.1 . Конкурс «Учитель года гимназии - 2023» (далее – Конкурс) проводится 

на основании: 

 Устава МАОУ «Гимназия №11 им А.Н.Кулакова». 

1.2. Конкурс проводится в соответствии с настоящим Положением. 

1.3.   Конкурс  призван    способствовать   совершенствованию   системы    

оценки   и  стимулирования   труда   педагогических работников,  

обновлению  содержания   современного   школьного   образования. 

1.4. Настоящее положение регламентирует порядок проведения конкурса  

«Учитель  года гимназии  - 2023». 

 

2. Цель и задачи конкурса «Учитель  года гимназии -2023». 

2.1. Цель:   Повышение профессионального мастерства педагогов 

учителей  МАОУ «Гимназия №11 им А.Н.Кулакова» через участие в 

конкурсе «Учитель года гимназии  - 2023».   

2.2. Задачи: 

2.2.1. Способствовать определению уровня профессионализма, эрудиции и 

компетентности участников конкурса. 

2.2.2. Способствовать выявлению   передового    педагогического  опыта  

учителей  МАОУ «Гимназия №11 им А.Н.Кулакова».   

2.2.2. Определить   представителей  образовательной   организации  для  

участия   в  муниципальном   туре  конкурса «Учитель года». 

2.2.3. Тиражировать передового педагогического опыта учителей МАОУ 

«Гимназия №11 им А.Н.Кулакова».   

 

3. Участники конкурса «Учитель  года гимназии -2023». 

3.1. Участниками конкурса  «Учитель  года гимназии - 2023»  могут быть 

молодые специалисты (учителя начальных классов, учителя предметники, 

педагоги дополнительного образования). 

 

 

4. Порядок  проведения конкурса «Учитель  года гимназии 2023». 

4.1. Конкурс проводится в несколько этапов с 10 ноября по 5 декабря 

2023г: 

 прием заявок 10-17 ноября 2023 года 

 установочный семинар   15 ноября 2023 года 

 1 этап – «Эссе на тему «От диплома – к профессии»» подается вместе с 

заявкой. 

 2 этап - «Урок. Занятие» 24 – 29 ноября 2023 года. 



 3 этап – Представление активной или интерактивной формы организации 

работы с детьми «Дорога к детям» 4 декабря 2023 года. 

 4 этап -  Круглый стол, 5 декабря 

4.2. Для  участия  в    конкурсе   претенденты   представляют  в  жюри 

следующие    документы  и  материалы: 

  заявку  на  участие   в  конкурсе согласно форме (Приложение 1); 

   эссе «От диплома  - к профессии»; 

     опубликованные   статьи,  методические  рекомендации 

(пособия,  разработки   уроков,   сценарии   мероприятий  и  другие    

материалы   (по выбору    участников   конкурса при наличии).    

 

4.3. Методическое сопровождение конкурса «Учитель  года гимназии -

2023» осуществляют руководители кафедр и наставники. 

 

5. Жюри конкурса «Учитель  года гимназии -2023». 

5.1. Состав жюри: 

 Председатель жюри – Шугалей Н.Ю.  

Члены жюри:  

 Гревцова И.В., заместитель директора по УВР 

 Семнадцатьлет Н.А., заместитель директора по УВР 

 Карсакова Т.А., председатель первичной профсоюзной организации 

 Данилова М.С.., учитель русского языка и литературы 

 Кравченко В.Б.., учитель французского языка 

 Рудакова С.Ю., руководитель кафедры 

 Шумбасова С.С., учитель начальных классов 

 Сергеева Н.А., учитель биологии 

 

5.2. Компетенция  жюри: 

 рассмотрение  качества   представленных материалов,  оценивание    

профессиональных   и  творческих   способностей   конкурсантов; 

     своевременное  и  чёткое   оформление   необходимой  документации  

на всех  этапах   конкурса,  информирование   о  его  результатах; 

      выработка    рекомендаций   по  использованию   педагогического  

опыта, выявленного   в  ходе   конкурса. 

5.3.  Решение  жюри  считается  принятым,  если   за  него  

проголосовало   более  половины   его  списочного  состава 

 

6. Критерии оценивания. 

 

6.1. Критерии оценивания урока: 

 Целеполагание 

 Связь содержания урока с окружающей действительностью 

 Целенаправленная деятельность по развитию мыслительных 

операций 



 Организация обратной связи 

 Организация контрольно-оценочной деятельности 

 ИКТ на уроке 

 Деятельность по формированию ценностей 

 Принципы здоровьесбережения 

6.2. Критерии оценивания испытания «Дорога к детям»: 

 Актуальность и методическое обоснование 

 Научная корректность и методическая грамотность 

 Формулирование проблем и видение их решения 

 Результативность  

 Возможность тиражирования 

 Оригинальность изложения и творческий подход 

 

6.3. Критерии оценивания Эссе «От диплома – к профессии»: 

 Аргументированность 

 Убедительность и доказательность 

 Нестандартность, творчество в подаче материала 

 Нестандартность, творчество в подаче материала 

 

 

7. Награждение участников. 

7.1. Победителю  конкурса  присуждается  звание  «Учитель  года гимназии -

2023». 

7.2.   Победитель   и  лауреаты   конкурса   награждаются   почетными 

грамотами. 

7.3. Абсолютный победитель получает знак «Умная сова». 

7.4.  Победитель и лауреаты  школьного конкурса    принимает участие  в  

муниципальном  конкурсе   «Учитель  года». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

 

Образец заявления на участие в  Конкурсе «Учитель года гимназии 2023» 

 

 

 

В  жюри конкурса 

 «Учитель года гимназии – 2023» 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Я, ФИО, учитель ______________________________________________ 

прошу предоставить мне возможность принять участие в конкурсе «Учитель 

года гимназии – 2023». 

Стаж работы: 

Стаж работы в МАОУ «Гимназия №11 им А.Н.Кулакова»: 

Категория: 

Наличие личного интернет-ресурса (указать адрес): 

 

 

 

Приложения:  

1. Эссе «От диплома  - к профессии». 

 

 

 

 

 

  

Дата                                                               Подпись: 


